
 

Decreto DSRS pagina 1 di 3 

Decreto 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE 
 
Oggetto: Servizio di analisi e conduzione di esercizi di futuro nell’ambito del progetto PRIN 2020 “TAGS – 
Towards an Anticipatory Governance System” CIG 98884059F1 - CUP E63C22000660005 
 

 

IL  DIRETTORE 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n.167 del 23 aprile 2012; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità emanato con Decreto Rettorale n. 159 dd. 22.02.2016 e 
modificato con Decreto Rettorale n. 143 dd. 05.02.2021; 
 
Visto il Regolamento dell’attività contrattuale emanato con D.R. n.1609 del 28 dicembre 2000; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e successivi anni;  
 
Visto il Codice degli Appalti, emanato con D. Lgs.n. 36/2023; 
 
Visto il Decreto legge “Decreto Semplificazioni e Pnrr” n. 77/2021; 
 
Vista la Legge della Provincia Autonoma di Trento d.d.19 luglio1990 n. 23 e s.m., che disciplina l’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni; 
 
Vista la Legge della Provincia Autonoma di Trento d.d.9 marzo 2016 n. 2 e s.m. in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 5, comma 1, che individua nella sede legale all’interno della Provincia 
di Trento il criterio per l’applicazione della normativa provinciale ai soggetti aggiudicatori, tra i quali rientra quindi 
l’Università; 
 
Tenuto conto che RUP della presente procedura è il Direttore di Dipartimento, prof. Giuseppe Sciortino; 
 
Preso atto che con decreto n. 239 DSRS del 05/10/2021 il Direttore prof. Giuseppe Sciortino ha delegato Monica 
Pavan, Responsabile Approvvigionamenti e Servizi Amministrativi-contabili Polo Città, a sottoscrivere i provvedimenti 
di ordine d’acquisto, di determinazione a contrarre, di affidamento incarico e il contratto di acquisto entro il limite di € 
46.000,00; 
 
Vista la necessità di delegare Monica Pavan, Responsabile Approvvigionamenti e Servizi Amministrativi-contabili 
Polo Città  alla gestione della procedura di acquisto e alla sottoscrizione del contratto con la ditta Skopia s.r.l per 
l’affidamento del servizio di analisi e conduzione di esercizi di futuro nell’ambito del progetto PRIN “TAGS – Towards 
an Anticipatory Governance System” per un importo di euro 62.000,00 + Iva, derogando il limite di cui sopra per 
motivi di urgenza;  
 
Preso atto che al Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale è stato assegnato dal MUR il progetto PRIN 2020 
“Towards an Anticipatory Governance System (TAGS)” - responsabile scientifico prof. Roberto Poli; 
 
Preso atto che il responsabile scientifico del progetto prof. Roberto Poli dell’Università di Trento – Dipartimento di 
Sociologia e Ricerca Sociale - ha la necessità di realizzare nell’ambito del progetto PRIN il servizio di analisi e 
conduzione di esercizi di futuro; 



 

Decreto DSRS pagina 2 di 3 

 
Vista la progettazione del suddetto servizio presentata dal prof. Roberto Poli; 
 
Visto l’avviso di indagine di mercato di data 13/04/2023 al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per il servizio di analisi e conduzione di esercizi di futuro; 
 
Visto il modulo manifestazione di interesse presentato dalla ditta Skopia SRL in data 19/04/2023; 
 
Preso atto che l’unico modulo di adesione alla manifestazione di interesse è stato presentato dalla ditta Skopia SRL; 
 
Vista la richiesta materiali SGA n.30042 del prof. Roberto Poli per la realizzazione del servizio di analisi e conduzione 
di esercizi di futuro nell’ambito del progetto PRIN 2020 “TAGS – Towards an Anticipatory Governance System”; 
 
Visto il preventivo della ditta Skopia SRL di data 26/05/2023 di euro 62.150,00 per il servizio richiesto; 
 
Preso atto che l’art. 117 comma 14 del D. Lgs.n. 36/2023 in tema di garanzie definitive prevede l’esonero dalla 
prestazione della garanzia previa adeguata motivazione, subordinato ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione;  
 
Considerato che la ditta Skopia SRL si è resa disponibile a rivedere il prezzo dell’offerta, come da preventivo di data 
26/07/2023, per un importo di euro 62.000;   
 
Tenuto conto del miglioramento del prezzo di aggiudicazione e dell’affidabilità del fornitore dimostrata nell’esecuzione 
di precedenti contratti; 
 
Accertato che per l’acquisto del suddetto servizio non è possibile procedere attraverso APAC e CONSIP in assenza 
di apposita convenzione; 
 
Considerato che il servizio sopra richiesto è presente in MEPAT; 
 
Considerato che sono stati espletati i controlli previsti dalla legge sulla ditta Skopia SRL e che la stessa risulta 
regolare come da fascicolo operatore economico ANAC; 
 
Considerata la congruità della spesa; 
 
Ritenuto opportuno nominare la prof.ssa Francesca Odella, membro del gruppo di ricerca del progetto PRIN 2020, 
quale direttrice dell’esecuzione del contratto con la ditta Skopia Srl;  
 
Accertato che sussistono tutte le condizioni previste dalla normativa di riferimento e riconosciuti i presupposti 
sostanziali e procedurali per poter procedere, da parte dell’Università di Trento – Dipartimento di Sociologia e Ricerca 
Sociale, all’affidamento del servizio al fornitore Skopia SRL; 
 
Considerato che per l’acquisto del servizio è prevista una spesa complessiva di Euro 62.000,00 oltre l’IVA di legge; 
 
Vista la disponibilità finanziaria sul fondo 40104031- PRIN 2020 - POLI del budget del Dipartimento;  
 
Tutto ciò premesso; 



 

Decreto DSRS pagina 3 di 3 

DECRETA 

1) di stipulare l‘ordine diretto tramite MEPAT con il fornitore Skopia SRL per il servizio di analisi e conduzione di 
esercizi di futuro – CIG 98884059F1 CUP E63C22000660005; 
 

2) di nominare la prof.ssa Francesca Odella quale direttrice dell’esecuzione del contratto con la ditta Skopia; 
 

3) l’esonero dalla prestazione della garanzia dati il miglioramento del prezzo di aggiudicazione e l’affidabilità del 
fornitore Skopia SRL; 
 

4) di imputare la spesa complessiva pari ad Euro 75.640,00 sul fondo 40104031 - PRIN 2020 - POLI che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
    Il Direttore 

Prof. Prof. Giuseppe Sciortino 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993)  

 


		2023-08-01T10:54:31+0200
	IT
	Giuseppe Sciortino


		2023-08-01T11:02:05+0200
	Università degli Studi di Trento




